CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 910/2013
Autoria: Coletiva dos Vereadores e Vereadoras
Ementa: Apelo ao BPTRAN

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada no art. 116,
combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o
soberano Plenário, que seja encaminhado um veemente apelo ao comando do
BPTRAN, objetivando a realização de blitzens nos Bairros Jardim Aeroporto e Mário
Andreazza, bem como a todos os bairros da cidade de Bayeux.

JUSTIFICATIVA

Nos Bairros Jardim Aeroporto e Mário Andreazza é comum ser ver jovens
realizando manobras irregulares e irresponsáveis em motos, principalmente as
conhecidas como "cinquentinha'', pois ficam empinando moto a ponto de cair e se
acidentar ou mesmo causar algum atropelamento. Inclusive, em noventa por cento dos
casos os motoqueiros não usam capacetes, considerando assim outra infração grave,
considerando ainda o fato de que a maioria deles certamente não tem habilitação nem
documento do veículo.

A realização de blitzens por parte do BPTRAN, certamente vai impor o
cumprimento das leis do trânsito, como também vai inibir a prática de infrações de
trânsito e a segurança no trânsito e dos pedestres.

Sala das· Sessões, em 17 de dezembro de 2013.

Diana~nhos
Ver. (PPS)

~-d~-;
Roni Alencar

Ver. DEM

u.~\/ ~~ Jú ~~eço
~e~[Y)
\J

t:J,,Gée
' Lico

Ver. (PSB)

Av. Liberdade, 3.445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606.97210001-36
Fone: (83) 3253. 3200 I Fax: (83) 3232.8543

www .camarabayeux. pb. gov .br

t:J.:!Ut ' '/ V

1,_____----- Lucília éle Freitas _,,,
Ver. (DEM)

tJf1~
Ory Sales

Ver. (Solidariedade)

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

~osé
Ver. (PRB)

Ver. (PTB)

Av. Liberdade, 3.445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3253. 3200 I Fax: (83) 3232.8543

www.camarabayeux.pb.gov.br

	2017_12_25_22_09_15
	2017_12_25_22_09_18